UBND HUYỆN VÂN CANH
PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

                  Số:       /HD-PVHTT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vân Canh, ngày     tháng 02  năm 2022

HƯỚNG DẪN
Lập hồ sơ công việc trên Phần mềm Quản lý văn bản và điều hành (iDesk)

Căn cứ Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về
công tác văn thư;
Căn cứ Kế hoạch 144/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2021 của UBND huyện Kế hoạch cải cách hành chính huyện Vân Canh năm 2022;
Phòng Văn hoá và Thông tin xây dựng tài liệu hướng dẫn lập hồ sơ công việc trên Phần mềm Quản lý văn bản và điều hành (iDesk) như sau:
I. HƯỚNG DẪN CHUNG
1. Đối tượng áp dụng
Văn bản này hướng dẫn lập hồ sơ công việc trên Phần mềm Quản lý văn
bản và điều hành (iDesk) đối với:
a) Các cơ quan, ban, ngành trực thuộc UBND huyện Vân Canh
b) Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn (gọi tắt là UBND cấp xã);
c) Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện sử dụng Phần mềm
Quản lý văn bản và điều hành (iDesk).
2. Giải thích từ ngữ
a) Văn bản điện tử là văn bản dưới dạng thông điệp dữ liệu được tạo lập
hoặc được số hóa từ văn bản giấy và trình bày đúng thể thức, kỹ thuật, định dạng
theo quy định (theo Khoản 4 Điều 3 Nghị định số 30/2020/NĐ-CP).
b) Hồ sơ điện tử là tập hợp các tài liệu điện tử có liên quan với nhau về một vấn đề, một sự việc, một đối tượng cụ thể hoặc có đặc điểm chung, hình thành trong quá trình theo dõi, giải quyết công việc thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức, cá nhân (theo Điều 2 Nghị định số 01/2013/NĐ-
CP).
c) Danh mục hồ sơ là bảng kê có hệ thống những hồ sơ dự kiến được lập trong năm của cơ quan, tổ chức (theo Điều 3 Nghị định số 01/2013/NĐ-CP).
d) Lập hồ sơ điện tử là việc áp dụng công nghệ thông tin nhằm liên kết các tài liệu điện tử hình thành trong quá trình theo dõi, giải quyết công việc của cơ quan, tổ chức, cá nhân thành hồ sơ điện tử (theo Điều 2 Nghị định số 01/2013/NĐ-CP).
đ) Phần mềm Quản lý văn bản và điều hành là phần mềm có chức năng tiếp nhận, xử lý, phát hành, quản lý và lưu trữ văn bản điện tử giữa các cơ quan hành chính nhà nước trên môi trường mạng và được kết nối, liên thông với nhau bằng các giải pháp kỹ thuật, công nghệ trên môi trường mạng.
II. LẬP HỒ SƠ
1. Lập Danh mục hồ sơ
Danh mục hồ sơ do người đứng đầu cơ quan, tổ chức phê duyệt, được ban
hành vào đầu năm và gửi các đơn vị, cá nhân liên quan làm căn cứ để lập hồ sơ.
Mẫu Danh mục hồ sơ được thực hiện theo quy định tại Phụ lục V Nghị định số
30/2020/NĐ-CP.
Dựa vào Danh mục hồ sơ này người lập hồ sơ sẽ tạo hồ sơ điện tử,
2. Các bước Lập hồ sơ công việc trên Phần mềm Quản lý văn bản và
điều hành (iDesk)
a) Bước 1: mở hồ sơ
Mở hồ sơ là thêm mới hồ sơ công việc trên Phần mềm Quản lý văn bản và
điều hành iDesk (phần mềm iDesk) và nhập các thông tin về hồ sơ.
- Cách 1: Từ Màn hình chọn “Hồ sơ công việc” → Bấm nút “Tạo hồ sơ”
chương trình mở ra màn hình tạo mới hồ sơ (như hình dưới):
[image: ]
Thực hiện nhập dữ liệu vào các trường thông tin:
- Tiêu đề (*): Nhập vào tên hồ sơ công việc cần tạo
- Số/ký hiệu hồ sơ (*): Ghi theo Danh mục hồ sơ, trường hợp các hồ sơ
không có trong Danh mục hồ sơ, cá nhân được giao nhiệm vụ giải quyết công
việc tự xác định các thông tin.
- Mã hồ sơ: Dữ liệu tự động sinh
- Thời hạn bảo quản: Ghi theo Danh mục hồ sơ
- Loại hồ sơ: Thực hiện chọn loại hồ sơ (hồ sơ công việc, hồ sơ quy tắc)
- Tên đề mục: Chọn loại danh mục
- Người lập hồ sơ: Sẽ mặc định sẵn theo theo tài khoản của người tạo hồ sơ.
- Độ khẩn và Tiến độ: Chọn độ quan trọng và nhập vào tiến độ đang xử lý
của hồ sơ
- Ngày bắt đầu và Ngày kết thúc: Chọn ngày bắt đầu và ngày kết thúc cho
hồ sơ
Sau khi nhập đầy đủ các thông tin cần tạo cho hồ sơ → Bấm nút “Lưu” để
hoàn thành (hình dưới).
[image: ]
- Cách 2: Chọn văn bản cần xử lý, trên màn hình thông tin chi tiết của văn
bản click vào menu tác vụ, sau đó chọn “Tạo hồ sơ công việc”, tiếp đến cập nhật vào các trường thông tin như Cách 1, chọn “lưu” để mở hồ sơ:
                                          [image: ]
b) Bước 2: thu thập, cập nhật văn bản, tài liệu vào hồ sơ
Thu thập, cập nhật văn bản, tài liệu vào hồ sơ điện tử là việc chuyển văn  bản đi, đến, tài liệu đính kèm, thêm văn bản bên ngoài vào hồ sơ điện tử được
tạo lập trên Phần mềm iDesk.
- Thêm văn bản đã có trên Hệ thống: Để thực hiện thêm văn bản đã có trong hệ thống cá nhân thực hiện các bước sau:
+ Từ “Hồ sơ công việc” → Chọn “Thêm văn bản đã có” chương trình xuất hiện danh sách các loại văn bản cần thêm. Chọn văn bản đến (có thể chọn một hoặc nhiều văn bản) cần đưa vào hồ sơ công việc rồi nhấn “Văn bản đến” để thêm văn bản đến hoặc “Văn bản liên quan” để thêm văn bản liên quan
+ Chọn 1 văn bản cần gán vào hồ sơ công việc, mở xem chi tiết văn bản,
click vào menu tác vụ, chọn “Gán vào hồ sơ công việc” như hình dưới:
[image: ]
Sau đó chọn hồ sơ công việc để gán văn bản vào, chọn “Đồng ý” như hình
dưới:
[image: ]
- Thêm tài liệu đính kèm: Để thêm tài liệu đính kèm vào hồ sơ công việc, click vào nút “Tài liệu đính kèm” → Chọn văn bản trên máy tính cá nhân rồi thực hiện tải lên và đính kèm file như hình bên dưới:
[image: ]
       - Thêm văn bản bên ngoài phần mềm iDesk vào hồ sơ: Trường hợp có những văn bản, tài liệu bên ngoài phần mềm iDesk hình thành khi giải quyết công việc, cá nhân thực hiện thêm vào hồ sơ điện tử được lập trên phần mềm như sau:
+ Sao từ văn bản giấy sang văn bản điện tử theo đúng quy định tại Mục 3
Chương III Nghị định số 30/2020/NĐ-CP: Số hóa văn bản giấy, lưu văn bản trên
máy vi tính → Ký số của cơ quan theo hình thức sao.
+ Để thêm văn bản bên ngoài vào hồ sơ công việc, click vào nút “Thêm
văn bản bên ngoài”.
[image: ]
Tiếp đến chọn file đính kèm, sau đó nhập nội dung trích yếu và số ký hiệu
văn bản, cuối cùng click vào nút “Đồng ý”.
[image: ]
Trong quá trình giải quyết công việc, nếu phát sinh văn bản liên quan đến hồ sơ công việc đã được lập, người được giao giải quyết công việc tiếp tục cập nhật đầy đủ văn bản vào hồ sơ đến khi kết thúc công việc.
c) Bước 3: kết thúc hồ sơ
Người lập hồ sơ có trách nhiệm kiểm tra, rà soát lại toàn bộ tài liệu đã có trong hồ sơ điện tử để bổ sung văn bản, tài liệu thiếu; xóa khỏi hồ sơ những văn bản, tài liệu không thuộc hồ sơ và bản trùng thừa; cập nhật hồ sơ, đóng hồ sơ.
Để kết thúc hồ sơ, click vào menu tác vụ và chọn “Cập nhật trạng thái”
như hình dưới:
Từ “hồ sơ công việc” → Bấm vào biểu tượng “Tác vụ khác” → Chọn
“Cập nhật trạng thái” chương trình xuất hiện màn hình như sau:
[image: ]
Chọn trạng thái “Đã đóng”, nhập kết quả giải quyết và click nút “Cập
nhật”.
[image: ]
3. Xóa hồ sơ công việc
Đối với những hồ sơ công việc được lập sai thì thực hiện xóa hồ sơ công việc như sau:
[image: ]
4. Một số quy định khi lập hồ sơ
a) Yêu cầu
- Phản ánh đúng chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, cơ quan, tổ chức.
- Các văn bản, tài liệu trong một hồ sơ phải có sự liên quan chặt chẽ với nhau và phản ánh đúng trình tự diễn biến của sự việc hoặc trình tự giải quyết
công việc.
b) Mở hồ sơ
- Cá nhân được giao nhiệm vụ giải quyết công việc có trách nhiệm mở hồ sơ theo Danh mục hồ sơ hoặc theo kế hoạch công tác.
- Cập nhật những thông tin ban đầu về hồ sơ theo Danh mục hồ sơ đã ban hành.
- Trường hợp các hồ sơ không có trong Danh mục hồ sơ, cá nhân được giao nhiệm vụ giải quyết công việc tự xác định các thông tin: Tiêu đề hồ sơ, số và ký hiệu hồ sơ, thời hạn bảo quản hồ sơ, người lập hồ sơ và thời gian bắt đầu.
c) Thu thập, cập nhật văn bản, tài liệu vào hồ sơ
Cá nhân được giao nhiệm vụ có trách nhiệm thu thập, cập nhật tất cả vănbản, tài liệu hình thành trong quá trình theo dõi, giải quyết công việc vào hồ sơ đã mở, bao gồm tài liệu phim, ảnh, ghi âm (nếu có) bảo đảm sự toàn vẹn, đầy đủ của hồ sơ, tránh bị thất lạc.
d) Kết thúc hồ sơ
- Hồ sơ được kết thúc khi công việc đã giải quyết xong.
- Người lập hồ sơ có trách nhiệm cập nhật vào Hệ thống các thông tin còn thiếu. Việc biên mục văn bản trong hồ sơ được thực hiện bằng chức năng của Hệ
thống.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành; UBND cấp xã và các cơ quan, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện sử dụng phần mềm iDesk căn cứ hướng dẫn này để hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra công chức, viên chức tại cơ quan lập hồ sơ điện tử trên phần mềm iDesk
2. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn có trách nhiệm quản lý văn bản, tài liệu của cơ quan, đơn vị; chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn việc lập hồ sơ và nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào Lưu trữ cơ quan.
3. Trách nhiệm của Văn thư cơ quan, đơn vị, địa phương
a) Tham mưu cho người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong
việc chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn việc lập hồ sơ và nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào
Lưu trữ cơ quan.
b) Tổ chức thực hiện việc lập hồ sơ và nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào Lưu trữ
cơ quan.
4. Trách nhiệm của đơn vị và cá nhân trong cơ quan
a) Trong quá trình theo dõi, giải quyết công việc, mỗi cá nhân phải lập hồ
sơ về công việc và chịu trách nhiệm về số lượng, thành phần, nội dung tài liệu
trong hồ sơ; bảo đảm yêu cầu, chất lượng của hồ sơ theo quy định trước khi nộp
lưu vào Lưu trữ cơ quan.
b) Cá nhân trong cơ quan có trách nhiệm nộp lưu những hồ sơ, tài liệu được xác định thời hạn bảo quản từ 05 năm trở lên vào Lưu trữ cơ quan.
c) Trường hợp cá nhân có nhu cầu giữ lại hồ sơ, tài liệu đã đến hạn nộp lưu để phục vụ công việc phải được người đứng đầu cơ quan, tổ chức đồng ý bằng văn bản và phải lập Danh mục hồ sơ, tài liệu giữ lại gửi Lưu trữ cơ quan. Thời hạn giữ lại hồ sơ, tài liệu của đơn vị, cá nhân không quá 02 năm kể từ ngày đến hạn nộp lưu.
d) Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan trước
khi nghỉ hưu, thôi việc, chuyển công tác, đi học tập dài ngày phải bàn giao toàn
bộ hồ sơ, tài liệu hình thành trong quá trình công tác cho đơn vị, Lưu trữ cơ
quan theo quy chế của cơ quan.
Trong quá trình thực hiện, các cơ quan, đơn vị, địa phương có vướng mắc
về nghiệp vụ lập hồ sơ công việc trên phần mềm iDesk liên hệ với Phòng Văn hoá và thông tin để được hướng dẫn.
Trên đây là Hướng dẫn lập hồ sơ điện tử trên Phần mềm iDesk, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện./.
	Nơi nhận:
- UBND huyện/để báo cáo;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.
	TRƯỞNG PHÒNG

           Lê Thanh Nhơn

7

image5.png
Choxirly ~| | Tir knoa tim kiém Qa

©)

Tieu dé

BAO CAO VTLT 2021

SO HOATAI LIEU LUU R VA DI LIEU BAC TA

Viv danh gia, xép loai két qua thuc hién cang tac van thu, luu tri¥ nam 2021
TRIEN KHAI HE THONG QL TAI LIEU BIEN TO

QUY BINH VE CAN BO, CONG CHUC

Quy ché tiép nhan Van ban dién tir

Tra 16 vé dé nghi trang bi hé théng lru trir dién tir va dich vu sé héa

Hién thi1-36 trong tdng s6 36 |« < 119 |0

Ngay bit ddu  Ngay két thuc
171172021
09/11/2021
02/11/2021
01/11/2021
26/10/2021
26/10/2021

07/10/2021

Trang thai Tién do
Méi tao
M6i tao
Méi tao
Méi tao
Méi tao
Méi tao

Moi tao

Q

image6.png
Sé/ky hidu () 04/CCHC

Tén aé muc: Linh vue Cai cach hanh chinh

Loai hé so HS s0 cong viec

Linh vwe: | Chon linh vue

Ngén ngie: | Chon ngén ngor
Ngwi 1ap hd so: Chuyén vién (Pham Thi Xuyén)

Ngay bat aa 20/11/2021

Tién A

o

M6 ta:

u nén quan

H& so xép loai Chi s6 CCHC nam 2021 cda cac S&. ban. nganh. UBND cép huyén

M3 hd sot 000.00.11.H15.2021.04/CCHC

The&i gian bao ... Vinh vién

Thw muc lvu tri: + Chon thw muc
DS khan: Binh thueong
Ché asé s dung:
Ngwei xi 1y: Chuyén vién (Pham Thi Xuyén)
Ngay két thac:

Két qua gidi qu...

image7.png
Tiéu dé(*):

Sé/ky hiéu ():
Tén dé muc:
Loai hé so:

Linh vwc:

Ngoén ngir:
Ngwei 1ap hd so:
Ngay bat diu:
Tién d6:

Mo ta:

Hb so x&p loai Chi sé CCHC nam 2021 cda cac S&, ban. nganh, UBND cdp huyén

04/CCHC
Linh vuc Cai cach hanh chinh
H& so céng viéc

| Chon finh vire

| Chon ngén ngi

Chuyén vién (Pham Thi Xuyén)
30/11/2021

o

D liéu lién quan

M3 hé so: 000.00.11.H15.2021.04/CCHC

Thé&i gian bao ... Vinh vién
Thw muc Ivu tri¥: . Chon the muc
D6 khan: Binh thueéng
Ché dé s dung:
Ngw&i x&r ly: Chuyén vién (Pham Thi Xuyén)
Ngay két thac:

Két qua giai qu...

image8.png
Thém néi dung trich yéu

Trich yéu (*): Chi s6 CCHC nam 2021

S6/ky hiéu : 01/BC-SNN

image9.png
Tiéu dé("):

sé/ky hiéu (7):
Tén dé muc:

_oai hd so:

Linh vwc:

Ngon ngir:
Ngwei 1ap hd so:
Ngay bat dau:
Tién do:

MS ta:

H& so x&p loai Chi sé CCHC nal

04/CCHC
Linh vwrc Cai cach hanh chinh
H& so cong viéc

Chon linh vuc

43 Ban giac

#- Tao HSCV con
=2 Thém cbng viéc

M Tao van ban du thao

[ Tao phiéu trinh

© Xem lich sir soan thao

Chon ngén ngir

~ Ché dé sir dung:

Chuyén vién (Pham Thi Xuyén)
30/11/2021
100

hoan thanh

Ngwoi xre ly:
9 Ngay két thae:

% Két qua giai qu...

ganh, UBND c&p huyén

000.00.11.H15.2021.04/CCHC

Vinh vién
+ Chon thw muc

Binh thudng

Chuyén vién (Pham Thi Xuyén)

image10.png
| @ Capnhat ) % B6qua

S
Ho so cong viéc: H 5o xép loai Chi s6 CCHC nam 2021 cla cac S&, ban, nganh, UBND cap huyén
Trang thai hién tai: M6i tao

Thay déi dén trang thai: BDang xir '- Hiy hd so

Két qua giai quyét (*): Hoan thanh

image11.png
Hb so cong viéc:

Trang thai hién tai:
Thay déi dén trang thai:
Ly do huy ():

Huréng dan Lap hd so cong viéc trén Phan mém Quan Iy van ban va diéu hanh (iDesk)
Méi tao

BDang xir ly . Da dony

HO so tring thira

image1.png
G Vin phong dién tir

Xin ehdo,

& Trangchd

© Vanbindén @

@ Vanbandi (4
e
Nhsc nho:
Phan hdi lién théng
Théng tin phan hdi
Giao vide (1]
Van ban ngi bd
@ Theoddi v

Q Tracou&tmkiém v
|l Béocso&théngke

'« % Tao ho so cong viéc »

Cho xt¥ Iy v| Tirknéatimkiém v Q

Knong c6 di liéu aé hién thi

S81kj higu ():
Tén dé myc:
Loai hé s H 50 cong viéc
Linh vire: | Chon finh v
Ngon ngi: | Chon ngén ngir
Noudildphé so:  Van thu (Van Thir VP)
Ngay bat dau: 301172021
Tién do:
Mo ta:
gu lién quan

Van The VP
x
Mi hé so: Dt liéu tyr dong sinh
Théi gian bao q...
v Themuelwutrd: . Chon the myc
D6 khan: Binh thuéng v
Ché d6 st dung:
Nguoi i ly: Van thu (Van Thu VP)
9 Ngay két thc: =]

%5 Kétqua gidi qu...

Activate Windo

image2.png
Tim kiém QK

Tieu a&()

Sé/ky nieu (): ™Ma né so: D& neu tr aong sinh
Ten a& mue: Thei gian bio q...

Loai né so: H& so cong viec ~  Themucivu tré: . Chon thw muc

Linh viwe: Chon finh vue |~ | D6 knin: Binh thuéng

Ngén ng: Chon ngén ng& |~ | chéasswaung

Ngwei 1ap hé so: Van thu (van The ve) Ngwe xd 1 Van the (van Thue ve)
Ngay bat diu: 30/11/2021 [:=:) Ngay két thuc:

Tién as: “6  wét qua giai qu.

Mo a:

= D lidu lién quan

2h kém

image3.png
Kim

Cho y kién
Phéihopxarly

Yeu chu theo di
Van ban cln xem i

Van ban 6 biét

© vibina @+
= cngvie D~

® o
Q Tra i & tim iém

Ll Bdo cdo & éng ke

o0

Gy Ban Nnén Dén tinn D4k Lék

[23/1172021) VI quy Ginh chirc néng. nhiém vu. quydn han
2 55 N6 v tan Dk Lik (6)

Noud k5. Pham Ngoc Nghi

b ok 19544

IS45UBND-TH 23201
Oy Ban Nnn Dn tinn ©3k Lik

[R3/112021) VN tham muu thue ién obm 0, 8dnh 9,
xép oai chét kiomg tép 1, ca nhan ndm 2021 (ks)

Noudi ky- Nguyén Birc Vinh

b ade 15555

o

5@ 1useCTU vz
Vi phong Tian dy DK Lik

[1711172021) Béo céoéng kit xéy dung 13 i co 58 ding
& 66 ng0 ging vidn

Noui k5. Pham Minh Tén

b adn 15251

o0

T1294UBND-TH ronaon g

12 [4131/KH-UBND - 24/11/2021] V& viéc thyre hién s6 hoa tai ligu | % Sinh kém vin bin

» P16 Toutng ohong (L& Naoc Anh) (6 géy W) ooini
< Hodn thinn
Y
[ yep—— woyie
. & Chojiin
© éng tin vin bin 370 du thko phin phéi i bin

cdp caBH:

© Thong tin xir I

‘Chanh Van Phéng (L& Quang Buong). Phé chanh van phong, % 631 Y40 cong viée
Long), Phé Trudng phéng (L& Ngoc Arh), Pho Truéng phong| @S0y
Chuyén vién (Pham Thi Xuyén): Chuyén vién (i Thi Bich Trg *T03 le
DThuhéi
® Banh ¢hula chua doc
© Tai iy a xult
®Tai iy gid quyét vin bin

© Xem théng tinxi 1y
©Xem lich st soan thio
dh Xem theo dBi

€ > %

1én Cu Kuin - tinh D4k Lk

3hong - KE toan trusng (Nguydn Thanh

Activate

indow

image4.png
~ Chuyén x 1y | B T20 awthio | ©0é biét | + toan thann =- « > =

¥ [4131/KH-UBND - 24/11/2021] V& viéc thwc hién s6 hoa tai ligu | Dinh kém van ban
O B

» Phé Truréng phéng (L& Ngoc Anh) (6 ngay truéc)
~ Hoan thanh |

[
4131-11232021183830.pdf ® Xin ¥ kién
£ 730 v8 | © Xéc thuc & Cho y kién
© Thong tin van ban [ Tao du thao phan phéi van ban |
céip caBH: g DTaophiéutrinh rén Cur Kuin - finh D3k Lak

h
£ Thoéng tin xi Iy
an vao cong visc
#Saoy

- Tra lai

D Thu héi

@ Danh dau la chua doc
© Tai phiéu aé xuét

® Tai phiéu g

quyét van ban

© Xem théng tin xi¥ Iy
© Xem lich s soan thao

&% Xem theo dbi